
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 47 Luni, 20 ianuarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

7. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 116/2023 privind unele măsuri pentru

gestionarea și evidențierea veniturilor curente ale

bugetului public prin implementarea unor proiecte 

de digitalizare ............................................................ 2

12. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 116/2023

privind unele măsuri pentru gestionarea și

evidențierea veniturilor curente ale bugetului public 

prin implementarea unor proiecte de digitalizare ...... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

13. — Hotărâre privind modificarea denumirii, actualizarea

valorii de inventar și a datelor de identificare ale unui

bun imobil din domeniul public al statului aflat

în administrarea Ministerului Sănătății — Direcția

de Sănătate Publică a Județului Galați și trecerea

acestuia din domeniul public al statului în domeniul 

public al județului Galați ............................................ 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

7.842/2024. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

fișei-cadru a postului și a fișei-cadru de autoevaluare/

evaluare în vederea stabilirii calificativului anual pentru

personalul didactic auxiliar încadrat în funcția de

îngrijitoare în educație timpurie .................................... 6–9

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

16. — Ordin pentru completarea anexei nr. 1 la Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice

pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate

aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază

asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări

sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și a metodologiei

de transmitere a acestora în platforma informatică din 

asigurările de sănătate .............................................. 9–10

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 108 din 9 decembrie 2024 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 11–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

2

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 116/2023 privind unele măsuri pentru gestionarea 

și evidențierea veniturilor curente ale bugetului public 

prin implementarea unor proiecte de digitalizare

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 116 din

14 decembrie 2023 privind unele măsuri pentru gestionarea și evidențierea veniturilor

curente ale bugetului public prin implementarea unor proiecte de digitalizare, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1138 din 15 decembrie 2023.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată. 

p. PREȘEDINTELE 

CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 17 ianuarie 2025.

Nr. 7.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii 

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 116/2023 privind unele măsuri pentru gestionarea 

și evidențierea veniturilor curente ale bugetului public 

prin implementarea unor proiecte de digitalizare

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 116/2023 privind unele măsuri pentru gestionarea și evidențierea

veniturilor curente ale bugetului public prin implementarea unor proiecte

de digitalizare și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 17 ianuarie 2025.

Nr. 12.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea denumirii, actualizarea valorii de inventar și a datelor de identificare 

ale unui bun imobil din domeniul public al statului aflat în administrarea Ministerului Sănătății —

Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați și trecerea acestuia din domeniul public al statului

în domeniul public al județului Galați

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 292 alin. (1) și (7) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea denumirii, actualizarea

valorii de inventar și a datelor de identificare ale unui bun imobil

din domeniul public al statului aflat în administrarea Ministerului

Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați,

înregistrat în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului la poziția cu nr. MF 113496, ca urmare

a reevaluării și a înscrierii bunului imobil în cartea funciară,

potrivit datelor prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea bunului imobil identificat cu

nr. MF 113496 din domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului

Galați în domeniul public al județului Galați, potrivit datelor

prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Bunul imobil transmis potrivit alin. (1) va face obiectul unei

investiții de realizare a Parcului tehnologic în domeniul sănătății

și alte domenii de activitate pentru dezvoltarea economică

și socială în Regiunea Sud-Est, conform prevederilor Hotărârii

Consiliului Județean Galați nr. 295 din 22.10.2024.

Art. 3. — În cazul în care nu se respectă termenul

de realizare a investiției, de 10 ani de la data trecerii bunului

imobil identificat cu nr. MF 113496 în domeniul public al județului

Galați, bunul imobil revine în domeniul public al statului,

în conformitate cu prevederile art. 292 alin. (9)-(11) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Predarea-preluarea bunului imobil prevăzut la art. 2

alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 5. — (1) Se aprobă abrogarea poziției cu nr. MF 113496

din anexa nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Ministerul Sănătății își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și va opera, împreună

cu Ministerul Finanțelor, modificarea anexei nr. 15 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltan

Ministrul justiției,

Radu Marinescu

București, 16 ianuarie 2025.

Nr. 13.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunului imobil din domeniul public al statului aflat în administrarea Ministerului Sănătății — 

Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați, pentru care se modifică denumirea 

și se actualizează datele de identificare și valoarea de inventar

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

bunului care

face obiectul

actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Valoarea 

de inventar

(lei)

Data la care 

bunul este înregistrat

cu valoarea de inventar

din col. 6 în evidența

financiar-contabilă

Elementele-cadru de descriere tehnică Adresa

1 2 3 4 5 6 7

Administrator: Ministerul Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați, CUI 11314530

113496 8.29.11 Construcții 

și teren

Suprafața construită:

C1, Sc = 274 mp,

C2, Sc = 60 mp,

C3, Sc = 194 mp,

C4, Sc = 300 mp,

suprafața desfășurată:

C1, Sd = 274 mp,

C2, Sd = 60 mp,

C3, Sd = 194 mp,

C4, Sd = 300 mp,

regimul de înălțime:

C1 = P, C1 — birouri, magazii cu fundație de beton și pereți din cărămidă,

C2 = P, C2 — șopron cu fundație de beton și pereți din plasă de sârmă,

C3 = P, C3 — fânar cu fundație de beton și pereți din azbociment,

C4 = P, C4 — bazin de apă cu fundație de beton și pereți de beton,

suprafața terenului:

St = 67.061 mp, din care: 2.966 mp — curți-construcții și 64.095 mp — teren arabil;

CF nr. 112108 Galați

Suprafața construită:

C1, Sc = 475 mp,

C2, Sc = 116 mp,

C3, Sc = 139 mp,

C4, Sc = 217 mp,

C5, Sc = 42 mp,

C6, Sc = 397 mp,

suprafața desfășurată:

C1, Sd = 475 mp,

C2, Sd = 116 mp,

C3, Sd = 139 mp,

C4, Sd = 217 mp,

C5, Sd = 42 mp,

C6, Sd = 397 mp,

regimul de înălțime:

C1 = P, C1 — padoc pentru porci cu fundație de beton și pereți de cărămidă,

C2 = P, C2 — adăpost păsări cu fundație de beton și pereți de BCA,

C3 = P, C3 — adăpost bovine cu fundație de beton și pereți de BCA,

C4 = P, C4 — saivan oi cu fundație de beton și pereți de BCA,

C5 = P, C5 — beci legume cu fundație de beton și pereți de beton armat,

C6 = P, C6 — solar legume cu fundație de beton și pereți de sticlă,

suprafața terenului:

St = 35.106 mp, din care: 4.179 mp — curți-construcții, 1.127 mp — livadă 

și 29.800 mp — teren arabil,

CF nr. 103038 Vânători,

Suprafața terenului:

St = 1.959 mp teren arabil,

CF nr. 112106 Galați

Țara: România, județul

Galați, municipiul Galați,

str. Traian nr. 464 —

pentru bunurile înscrise

în CF nr. 112108 Galați

și CF nr. 112106 Galați

Țara: România, 

județul Galați, localitatea

Vânători, tarlaua 68,

parcela 900 — 

pentru imobilul înscris 

în CF nr. 103038

Vânători

29.669.300 2022

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
c
a
r
e
 
s

e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
—

 

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
d

e
 
S

ă
n

ă
t
a
t
e
 
P

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
J
u

d
e
ț
u

l
u

i
 
G

a
l
a
ț
i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
j
u

d
e
ț
u

l
u

i
 
G

a
l
a
ț
i

N
r
.
 

M
F

C
o
d
u
l
 

d
e
 

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l
 
b
u
n
u
l
u
i
/

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

Vecinătăți

A
n
u
l
 

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 

î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 

i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

d
i
n
 
c
o
l
o
a
n
a
 
8
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
c
o
d
u
l

f
i
s
c
a
l
)

P
e
r
s
o
a
n
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 

l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

b
u
n
u
l
/
C

U
I

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
1

3
4

9
6

8
.
2

9
.
1
1

C
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 

ș
i
 
t
e

r
e

n

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

:
 

C
1

,
 
S

c
 
=

 
2

7
4

 
m

p
,

C
2

,
 
S

c
 
=

 
6

0
 
m

p
,

C
3

,
 
S

c
 
=

 
1

9
4

 
m

p
,

C
4

,
 
S

c
 
=

 
3

0
0

 
m

p
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

:

C
1

,
 
S

d
 
=

 
2

7
4

 
m

p
,

C
2

,
 
S

d
 
=

 
6

0
 
m

p
,

C
3

,
 
S

d
 
=

 
1

9
4

 
m

p
,

C
4

,
 
S

d
 
=

 
3

0
0

 
m

p
,

r
e

g
i
m

u
l
 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:

C
1

 
=

 
P
,
 
C

1
 
—

 
b

i
r
o

u
r
i
,
 
m

a
g

a
z
i
i
 
c
u

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
ș
i
 
p

e
r
e

ț
i
 
d

i
n

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă
,
 

C
2

 
=

 
P
,
 
C

2
 
—

 
ș
o

p
r
o

n
 
c
u

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
ș
i
 
p

e
r
e

ț
i
 
d

i
n

 
p

l
a

s
ă

 
d

e
 
s
â

r
m

ă
,

C
3

 
=

 
P
,
 
C

3
 
—

 
f
â

n
a

r
 
c
u

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
ș
i
 
p

e
r
e

ț
i
 
d

i
n

 
a

z
b

o
c
i
m

e
n

t
,

C
4

 
=

 
P
,
 
C

4
 
—

 
b

a
z
i
n

 
d

e
 
a

p
ă

 
c
u

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
ș
i
 
p

e
r
e

ț
i
 
d

e
 
b

e
t
o

n
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
t
e

r
e

n
u

l
u

i
:
 
S

t
 
=

 
6

7
.
0

6
1

 
m

p
,
 
d

i
n

 
c
a

r
e

:
 
2

.
9

6
6

 
m

p
 
—

 
c
u

r
ț
i
-
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

ș
i
 
6

4
.
0

9
5

 
m

p
 
—

 
t
e

r
e

n
 
a

r
a

b
i
l
;

C
F

 
n

r
.
 
1
1

2
1

0
8

 
G

a
l
a

ț
i

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

:

C
1

,
 
S

c
 
=

 
4

7
5

 
m

p
,

C
2

,
 
S

c
 
=

 
1
1

6
 
m

p
,

C
3

,
 
S

c
 
=

 
1

3
9

 
m

p
,

C
4

,
 
S

c
 
=

 
2

1
7

 
m

p
,

C
5

,
 
S

c
 
=

 
4

2
 
m

p
,

C
6

,
 
S

c
 
=

 
3

9
7

 
m

p
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

:

C
1

,
 
S

d
 
=

 
4

7
5

 
m

p
,

C
2

,
 
S

d
 
=

 
1
1

6
 
m

p
,

C
3

,
 
S

d
 
=

 
1

3
9

 
m

p
,

C
4

,
 
S

d
 
=

 
2

1
7

 
m

p
,

C
5

,
 
S

d
 
=

 
4

2
 
m

p
,

C
6

,
 
S

d
 
=

 
3

9
7

 
m

p
,

r
e

g
i
m

u
l
 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:

C
1
 
=

 
P
,
 
C

1
 
—

 
p
a
d
o
c
 
p
e
n
t
r
u
 
p
o
r
c
i
 
c
u
 
f
u
n
d
a
ț
i
e
 
d
e
 
b
e
t
o
n
 
ș
i
 
p
e
r
e
ț
i
 
d
e
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
,

C
2

 
=

 
P
,
 
C

2
 
—

 
a

d
ă

p
o

s
t
 
p

ă
s
ă

r
i
 
c
u

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
ș
i
 
p

e
r
e

ț
i
 
d

e
 
B

C
A

,

C
3

 
=

 
P
,
 
C

3
 
—

 
a

d
ă

p
o

s
t
 
b

o
v
i
n

e
 
c
u

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
ș
i
 
p

e
r
e

ț
i
 
d

e
 
B

C
A

,

C
4

 
=

 
P
,
 
C

4
 
—

 
s
a

i
v
a

n
 
o

i
 
c
u

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
ș
i
 
p

e
r
e

ț
i
 
d

e
 
B

C
A

,

C
5

 
=

 
P
,
 
C

5
 
—

 
b

e
c
i
 
l
e

g
u

m
e

 
c
u

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
ș
i
 
p

e
r
e

ț
i
 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
a

r
m

a
t
,

C
6

 
=

 
P
,
 
C

6
 
—

 
s
o

l
a

r
 
l
e

g
u

m
e

 
c
u

 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
d

e
 
b

e
t
o

n
 
ș
i
 
p

e
r
e

ț
i
 
d

e
 
s
t
i
c
l
ă

,

s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
t
e

r
e

n
u

l
u

i
:

S
t
 
=

 
3

5
.
1

0
6

 
m

p
,
 
d

i
n

 
c
a

r
e

:
 
4

.
1

7
9

 
m

p
 
—

 
c
u

r
ț
i
-
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
,
 
1

.
1

2
7

 
m

p
 
—

 
l
i
v
a

d
ă

ș
i
 
2

9
.
8

0
0

 
m

p
 
—

 
t
e

r
e

n
 
a

r
a

b
i
l
,

C
F

 
n

r
.
 
1

0
3

0
3

8
 
V

â
n

ă
t
o

r
i
,

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
t
e

r
e

n
u

l
u

i
:

S
t
 
=

 
1

.
9

5
9

 
m

p
 
t
e

r
e

n
 
a

r
a

b
i
l

C
F

 
n

r
.
 
1
1

2
1

0
6

 
G

a
l
a

ț
i

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
G

a
l
a

ț
i
,

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
G

a
l
a

ț
i
,
 

s
t
r
.
 
T

r
a

i
a

n
 
n

r
.
 
4

6
4

 
—

p
e

n
t
r
u

 
b

u
n

u
r
i
l
e

î
n

s
c
r
i
s
e

 
î
n

 
C

F
 

n
r
.
 
1
1

2
1

0
8

 
G

a
l
a

ț
i
 

ș
i
 
C

F
 
n

r
.
 
1
1

2
1

0
6

G
a

l
a

ț
i

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
G

a
l
a

ț
i
,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
V

â
n

ă
t
o

r
i
,

t
a

r
l
a

u
a

 
6

8
,
 

p
a

r
c
e

l
a

 
9

0
0

 
—

p
e

n
t
r
u

 
i
m

o
b

i
l
u

l

î
n

s
c
r
i
s
 
î
n

 
C

F
 

n
r
.
 
1

0
3

0
3

8
 
V

â
n

ă
t
o

r
i

—
1

9
8

2
2

9
.
6

6
9

.
3

0
0

2
0

2
2

S
t
a

t
u

l
 
r
o

m
â

n
,
 

d
i
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i

S
ă

n
ă

t
ă

ț
i
i
,
 

C
U

I
 
4

2
6

6
4

5
6

 
—

D
i
r
e

c
ț
i
a

 

d
e

 
S

ă
n

ă
t
a

t
e

P
u

b
l
i
c
ă

 

a
 
J
u

d
e

ț
u

l
u

i

G
a

l
a

ț
i
,
 

C
U

I
 
1
1

3
1

4
5

3
0

J
u

d
e

ț
u

l
 
G

a
l
a

ț
i
,

C
.
I
.
F
.
 
3

1
2

7
4

7
6

,

d
o

m
e

n
i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

D
e

c
r
e

t
e

l
e

 

n
r
.
 
1

8
3

/
1

9
8

3
,

4
1
1

/
1

9
8

9
,
 

O
r
d
i
n
u
l

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

a
g

r
i
c
u

l
t
u

r
i
i
 

n
r
.
 
1

7
9

/
1

9
8

0
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

5
1

/
2

0
0

7

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea fișei-cadru a postului și a fișei-cadru de autoevaluare/evaluare 

în vederea stabilirii calificativului anual pentru personalul didactic auxiliar încadrat 

în funcția de îngrijitoare în educație timpurie

Având în vedere:

— prevederile art. 192 alin. (1) lit. p) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 1.283/2024 pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1.352/2010 privind

aprobarea structurii Clasificării ocupațiilor din România — nivel grupă de bază, conform Clasificării internaționale standard a

ocupațiilor — ISCO 08;

— Referatul de aprobare nr. 4.123/DGMCDRSIP din 13.12.2024 prin care se înaintează proiectul ordinului privind

aprobarea fișei-cadru a postului și a fișei-cadru de autoevaluare/evaluare în vederea stabilirii calificativului anual pentru personalul

didactic auxiliar încadrat în funcția de îngrijitoare în educație timpurie,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările ulterioare, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

6

Art. 1. — Se aprobă Fișa-cadru a postului pentru personalul

didactic auxiliar încadrat în funcția de îngrijitoare în educație

timpurie, prevăzut în anexa nr. 1 care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă Fișa-cadru de autoevaluare/evaluare

în vederea stabilirii calificativului anual pentru personalul

didactic auxiliar încadrat în funcția de îngrijitoare în educație

timpurie, prevăzut în anexa nr. 2 care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 3. — Direcțiile generale/Direcțiile de specialitate din

cadrul Ministerului Educației, inspectoratele școlare și unitățile

de învățământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 7.842.

ANEXA Nr. 1
ANTET

F I Ș A - C A D R U

a postului pentru personalul didactic auxiliar încadrat în funcția de îngrijitoare în educație timpurie

În temeiul Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, în baza Contractului

individual de muncă înregistrat în Registrul general de evidență a salariaților cu numărul ................, se încheie astăzi, .....................,

prezenta fișă a postului:

Numele și prenumele: ....................................................

Denumirea postului: îngrijitoare în educație timpurie

Nivelul postului: de execuție

Decizia de numire: ....................................................

Încadrarea: ....................................................

Cerințe:

— condiția minimă de ocupare a postului: studii liceale fără diplomă de bacalaureat;

— condiții specifice postului: program de formare privind îngrijirea copiilor din educația timpurie, avizat de Ministerul Educației

și furnizat de casele corpului didactic/centrele pentru carieră didactică;

— vechime: .............................................................. .

Relații profesionale:

— ierarhice de subordonare: director; director adjunct;

— de colaborare: cu personalul didactic, didactic auxiliar, personalul unității de învățământ;

— de reprezentare a unității școlare: nu este cazul.



I. Atribuții specifice postului

1. Cunoașterea activității interne a unității de învățământ

1.1. Cunoaște și îndeplinește sarcinile prevăzute în regulamentul intern, regulamentul de organizare și funcționare al

unității și în fișa postului.

1.2. Cunoaște procedurile interne specifice postului.

1.3. Oferă informații despre locația fiecărei încăperi din unitatea de învățământ.

1.4. Gestionează bunurile din sectorul de care răspunde.

2. Realizarea activităților de îngrijire a copiilor

2.1. Susține dezvoltarea fizică, cognitivă, socială și emoțională a copiilor prin rutine, interacțiuni, joc și alte activități specifice.

2.2. Asistă educatorul/profesorul pentru educație timpurie în amenajarea mediului educațional, în pregătirea materialelor

didactice și în organizarea/desfășurarea activităților didactice.

2.3. Planifică activitățile de îngrijire a copiilor corespunzător vârstei și regimurilor recomandate, cu respectarea normelor

igienico-sanitare.

2.4. Asigură serviciile de îngrijire și asistență a copiilor în activitățile zilnice, în acord cu nevoile acestora, inclusiv în timpul

activităților extracurriculare (vizite, excursii).

2.5. Preia/Predă copiii de la/către aparținători la începutul/sfârșitul programului în unitatea de învățământ.

2.6. Supraveghează copiii în spațiile interioare și exterioare în unitatea de învățământ.

2.7. Asigură nevoile de bază ale copiilor în unitatea de învățământ, inclusiv cele de igienă personală și toaletă, îmbrăcare,

nutriție și sănătate.

2.8. Contribuie la formarea deprinderilor igienico-sanitare/alimentare ale copiilor.

3. Aplicarea procedurilor, normelor, regulilor specifice

3.1. Se prezintă la controlul medical periodic.

3.2. Respectă normele de protecție a muncii și normele privind situațiile de urgență.

3.3. Participă la cursuri de igienă. 

3.4. Aplică/Respectă normele, regulile, procedurile specifice unității de învățământ.

4. Comunicare și relaționare

4.1. Asigură condițiile de relaționare eficientă cu întregul personal al unității de învățământ și cu beneficiarii direcți și indirecți.

4.2. Promovează un comportament asertiv în relațiile cu personalul unității de învățământ și cu beneficiarii direcți și indirecți.

5. Realizarea activităților de curățenie

5.1. Asigură curățenia și igienizarea zilnică în spațiile interioare și exterioare ale unității de învățământ, cu excepția

grupurilor sanitare.

5.2. Schimbă lenjeria de pat.

5.3. Dezinfectează jucăriile și materialul didactic, precum și alte obiecte și accesorii utilizate de copii sau folosite în

activitățile la care aceștia participă.

6. Managementul carierei și al dezvoltării profesionale

6.1. Identifică nevoile proprii de formare.

6.2. Participă la programe de formare/cursuri de perfecționare conform legislației în vigoare.

6.3. Aplică în activitatea curentă cunoștințele/abilitățile/competențele dobândite prin formare continuă/perfecționare.

7. Contribuția la dezvoltarea instituțională și la promovarea imaginii unității de învățământ

7.1. Promovează sistemul de valori al unității de învățământ la nivelul comunității.

7.2. Contribuie la însușirea regulilor sociale de către beneficiarii direcți și indirecți.

8. Conduita profesională

8.1. Manifestă atitudine morală și civică (limbaj, ținută, respect, comportament).

8.2. Dovedește empatie în relația cu copiii.

8.3. Respectă și promovează deontologia profesională.

II. Alte atribuții

În funcție de nevoile specifice ale unității de învățământ, salariatul este obligat să îndeplinească și alte sarcini repartizate

de angajator, precum și să respecte normele, procedurile de sănătate și securitate a muncii, de PSI și ISU, în condițiile legii:






............................................................................................................................................................................






............................................................................................................................................................................






............................................................................................................................................................................






............................................................................................................................................................................

Răspunderea disciplinară:

Neîndeplinirea sarcinilor de serviciu sau îndeplinirea lor în mod necorespunzător atrage după sine diminuarea calificativului

și/sau sancționarea disciplinară, conform prevederilor legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

7

Director,






.....................



(nume, semnătură, ștampilă)

Semnătura titularului de luare la cunoștință:

......................................

Data: ........................



ANEXA Nr. 2 
ANTET

F I Ș A - C A D R U

de autoevaluare/evaluare în vederea stabilirii calificativului anual pentru personalul didactic auxiliar încadrat 

în funcția de îngrijitoare în educație timpurie

Numărul fișei postului: ...........................................

Numele și prenumele titularului: ..................................

Perioada evaluată: ................................................

Calificativul acordat: ............................................

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — indicatori de performanță;

B — punctaj maxim;

C — autoevaluare;

D — compartiment;

E — consiliul de administrație;

F — comisia de contestații.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

8

Domenii ale evaluării Criterii de performanță A B

Punctaj acordat

C D E F

1. Cunoașterea activității

interne a unității de învățământ

1.1. Cunoaște și îndeplinește sarcinile prevăzute în regulamentul intern,

regulamentul de organizare și funcționare al unității și în fișa postului.

1.2. Cunoaște procedurile interne specifice postului.

1.3. Oferă informații despre locația fiecărei încăperi din unitatea de învățământ.

1.4. Gestionează bunurile din sectorul de care răspunde.

15

2. Realizarea activităților de

îngrijire a copiilor

2.1. Susține dezvoltarea fizică, cognitivă, socială și emoțională a copiilor prin rutine,

interacțiuni, joc și alte activități specifice.

2.2. Asistă educatorul/profesorul pentru educație timpurie în amenajarea mediului

educațional, în pregătirea materialelor didactice și în organizarea/desfășurarea

activităților didactice.

2.3. Planifică activitățile de îngrijire a copiilor corespunzător vârstei și regimurilor

recomandate, cu respectarea normelor igienico-sanitare.

2.4. Asigură serviciile de îngrijire și asistență a copiilor în activitățile zilnice, în acord

cu nevoile acestora, inclusiv în timpul activităților extracurriculare (vizite, excursii).

2.5. Preia/Predă copiii de la/către aparținători la începutul/sfârșitul programului în

unitatea de învățământ.

2.6. Supraveghează copiii în spațiile interioare și exterioare în unitatea de

învățământ.

2.7. Asigură nevoile de bază ale copiilor în unitatea de învățământ, inclusiv cele de

igienă personală și toaletă, îmbrăcare, nutriție și sănătate.

2.8. Contribuie la formarea deprinderilor igienico-sanitare/alimentare ale copiilor.

32

3. Aplicarea procedurilor,

normelor, regulilor specifice

3.1. Se prezintă la controlul medical periodic.

3.2. Respectă normele de protecție a muncii și normele privind situațiile de urgență.

3.3. Participă la cursuri de igienă.

3.4. Aplică/Respectă normele, regulile, procedurile specifice unității de învățământ.

12

4. Comunicare și relaționare 4.1. Asigură condițiile de relaționare eficientă cu întregul personal al unității de

învățământ și cu beneficiarii direcți și indirecți.

4.2. Promovează un comportament asertiv în relațiile cu personalul unității de

învățământ și cu beneficiarii direcți și indirecți.

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

9

Domenii ale evaluării Criterii de performanță A B

Punctaj acordat

C D E F

5. Realizarea activităților de

curățenie 

5.1. Asigură curățenia și igienizarea zilnică în spațiile interioare și exterioare ale

unității de învățământ, cu excepția grupurilor sanitare.

5.2. Schimbă lenjeria de pat.

5.3. Dezinfectează jucăriile și materialul didactic, precum și alte obiecte și accesorii

utilizate de copii sau folosite în activitățile la care aceștia participă.

15

6. Managementul carierei și al

dezvoltării profesionale

6.1. Identifică nevoile proprii de formare.

6.2. Participă la programe de formare/cursuri de perfecționare conform legislației

în vigoare.

6.3. Aplică în activitatea curentă cunoștințele/abilitățile/competențele dobândite

prin formare continuă/perfecționare.

6

7. Contribuția la dezvoltarea

instituțională și la promovarea

imaginii unității de învățământ

7.1. Promovează sistemul de valori al unității de învățământ la nivelul comunității.

7.2. Contribuie la însușirea regulilor sociale de către beneficiarii direcți și indirecți.

4

8. Conduita profesională 8.1. Manifestă atitudine morală și civică (limbaj, ținută, respect, comportament).

8.2. Dovedește empatie în relația cu copiii.

8.3. Respectă și promovează deontologia profesională.

6

T O T A L
100

Data: 








 

Nume și prenume: 








 

Semnături:

• Cadru didactic auxiliar evaluat (îngrijitoare în educație timpurie): 






. 

• Responsabil compartiment: 








 

• Responsabil comisie de contestații: 








 

• Director: 








 

• Membrii consiliului de administrație: 








 

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor 

de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω 

și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor 

de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, 

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;



2. După formularul specific corespunzător poziției 255 se introduc 8 noi formulare specifice corespunzătoare

pozițiilor 256-263, prevăzute în anexele nr. 1-8 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1-8*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Valeria Herdea

București, 8 ianuarie 2025.

Nr. 16.

*) Anexele nr. 1-8 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 47 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

10

Nr. 

crt.

Cod formular

specific 

DCI/afecțiune

„256 L01FD04.2 TRASTUZUMABUM DERUXTECANUM — cancer gastric

257 L01XC18.8 PEMBROLIZUMABUM — carcinom pulmonar NSCLC — tratament adjuvant

258 L01XC18.9 PEMBROLIZUMABUM — cancer colorectal

259 L01XC18.10 PEMBROLIZUMABUM — cancer de col uterin (cervical)

260 L01XC18.11 PEMBROLIZUMABUM — cancer mamar triplu negativ incipient

261 L01XC18.12 PEMBROLIZUMABUM — cancer mamar triplu negativ metastatic

262 L01XC18.13 PEMBROLIZUMABUM — carcinom renal — tratament adjuvant

263 L01XC18.14 PEMBROLIZUMABUM — carcinom esofagian”

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările

și completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere

a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151

și 151 bis din 28 februarie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. În tabel, după poziția 255 se introduc 8 noi poziții, pozițiile 256-263, cu următorul cuprins:

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora, cu modificările și completările

ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. DG 24 din 8.01.2025 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

11

A C T E  A L E  Î N A LT E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 108

din 9 decembrie 2024

Dosar nr. 2.006/1/2024 

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei

Curți de Casație și

Justiție — președintele

completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I

civile

Marian Budă — președintele delegat al

Secției a II-a civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ

și fiscal

Andreia Liana Constanda — judecător la Secția I

civilă

Lavinia Dascălu — judecător la Secția I

civilă

Denisa Livia Băldean — judecător la Secția I

civilă

Diana Florea Burgazli — judecător la Secția I

civilă

Liviu Eugen Făget — judecător la Secția I

civilă

Roxana Popa — judecător la Secția a II-a

civilă

Mirela Polițeanu — judecător la Secția a II-a

civilă

Adina Oana Surdu — judecător la Secția a II-a

civilă

Mihaela Mîneran — judecător la Secția a II-a

civilă

Marcela Marta Iacob — judecător la Secția a II-a

civilă

Cristian Daniel Oana — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Daniel Gheorghe Severin — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Carmen Mihaela Voinescu — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Alina Pohrib — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

Mihnea Adrian Tănase — judecător la Secția de

contencios administrativ

și fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 2.006/1/2024, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările ulterioare (Regulamentul). 

2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna magistrat-

asistent Mihaela Lorena Repana, desemnată în conformitate cu

dispozițiile art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Tribunalul Constanța — Secția I civilă, în Dosarul

nr. 3.560/118/2023**, în vederea pronunțării unei hotărâri

prealabile.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, care

a fost comunicat părților conform art. 520 alin. (10) din Codul de

procedură civilă, nefiind formulate puncte de vedere.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele: 

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Tribunalul Constanța — Secția I civilă a dispus, prin

Încheierea din 22 august 2024, în Dosarul nr. 3.560/118/2023**,

sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, în temeiul art. 2 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024 privind unele

măsuri pentru soluționarea proceselor privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, precum și a proceselor

privind prestații de asigurări sociale (Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 62/2024), în vederea pronunțării unei hotărâri

prealabile privind următoarea chestiune de drept: „Dreptul
reclamantei la plata salariului de bază maxim plătit în alte
instituții din cadrul familiei ocupaționale de funcții bugetare
«Cultură» conform cap. II pct. II lit. b) din anexa nr. III la Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.”

8. Prin Încheierea din 18 octombrie 2024, pronunțată în

același dosar, instanța de trimitere Tribunalul Constanța —

Secția I civilă a clarificat chestiunea de drept cu care a sesizat

instanța supremă în sensul că se impune a se lămuri: „Dacă în
interpretarea dispozițiilor art. 39 alin. (1) din Legea-cadru
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, cu modificările și completările ulterioare, raportat și la
principiile reglementate de art. 6 alin. (1) din Legea-cadru
nr. 153/2017, dar și la modalitatea de salarizare a funcției
publice conform anexei nr. III cap. II pct. II lit. b) din Legea-cadru
nr. 153/2017, stabilirea nivelului de salarizare a personalului
angajat în cadrul aparatului de specialitate al primarului în
funcția de bibliotecar I, gradația 5, se poate realiza la nivelul
salariului maxim aflat în plată în alte instituții publice
subordonate aceluiași ordonator de credite, pentru funcții
similare din cadrul familiei ocupaționale de funcții bugetare
«Cultură».”



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

II. Dispozițiile legale care formează obiectul sesizării

Înaltei Curți de Casație și Justiție cu privire la pronunțarea

unei hotărâri prealabile

9. Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare

(Legea-cadru nr. 153/2017):

„Art. 6. — Principii
Sistemul de salarizare reglementat prin prezenta lege are la

bază următoarele principii:
a) principiul legalității, în sensul că drepturile de natură

salarială se stabilesc prin norme juridice de forța legii, cu
excepția hotărârilor prevăzute la art. 11 alin. (1), conform
principiilor enunțate de art. 120 din Constituția României,
republicată, dar cu încadrare între limitele minime și maxime
prevăzute prin prezenta lege;

b) principiul nediscriminării, în sensul eliminării oricăror forme
de discriminare și instituirii unui tratament egal cu privire la
personalul din sectorul bugetar care prestează aceeași activitate
și are aceeași vechime în muncă și în funcție;

c) principiul egalității, prin asigurarea de salarii de bază egale
pentru muncă cu valoare egală; (...)”

„Art. 39. — Aplicarea tranzitorie
(1) Până la aplicarea integrală a prevederilor prezentei legi,

pentru personalul nou-încadrat, pentru personalul numit/încadrat
în aceeași instituție/autoritate publică pe funcții de același fel,
inclusiv pentru personalul promovat în funcții sau în grade/trepte
profesionale, salarizarea se face la nivelul de salarizare pentru
funcții similare din cadrul instituției/autorității publice în care
acesta este numit/încadrat sau din instituțiile subordonate
acestora, în cazul în care nu există o funcție similară în plată.
(...)

(4) În aplicarea prevederilor alin. (1), în cazul instituțiilor sau
autorităților publice aflate în subordinea aceluiași ordonator de
credite, având același scop, îndeplinind aceleași funcții și
atribuții, aflate la același nivel de subordonare din punct de
vedere financiar, nivelul salariului de bază/indemnizației de
încadrare se va stabili la nivelul maxim aflat în plată din cadrul
tuturor acestor instituții sau autorități publice subordonate. (...)”.

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept supusă interpretării

10. Prin cererea de chemare în judecată înregistrată pe rolul

Tribunalului Constanța — Secția de contencios administrativ și

fiscal, cu nr. 3.560/118/2023, reclamanta a solicitat: 

— anularea dispozițiilor emise de pârâtul primarul comunei

Târgușor, ca fiind nelegale, printr-o stabilire incorectă a

drepturilor salariale; 

— obligarea pârâtului primarul comunei Târgușor la plata

diferențelor nete dintre salariul de bază reprezentând salariul de

bază maxim plătit în cadrul altor instituții din cadrul familiei

ocupaționale de funcții bugetare „Cultură” — cap. II pct. II Alte

biblioteci lit. b) — funcții de execuție, cu adăugarea procentului

de 15% reprezentând sporul de condiții vătămătoare asupra

salariului de bază, drepturi cuvenite pe ultimii 3 ani anteriori

introducerii acțiunii, actualizate cu dobânda legală penalizatoare

și indicele de inflație la data plății efective; 

— obligarea pârâtului primarul comunei Târgușor la emiterea

unei decizii de stabilire a salariului de bază, reprezentând

salariul de bază maxim plătit în cadrul altor instituții din cadrul

Familiei ocupaționale de funcții bugetare „Cultură” — anexa

nr. III cap. II pct. II lit. b) din Legea-cadru nr. 153/2017 — și la

calcularea procentului de 15% a sporului de condiții vătămătoare

la salariul de bază.

11. În motivarea acțiunii, reclamanta a arătat că este

încadrată din 1 iulie 1992, cu contract individual de muncă, în

cadrul compartimentului Administrație, Întreținere, Cultură,

Tineret, Sport al aparatului de specialitate al pârâtului primarul

comunei Târgușor, în funcția publică de bibliotecar I, gradația 5.

12. Salarizarea personalului care își desfășoară activitatea

în cadrul acestei instituții a fost reglementată până la data de

1 iulie 2017 de Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea

unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și

completările ulterioare, iar ulterior de Legea-cadru nr. 153/2017;

ambele acte normative de salarizare a personalului bugetar au

prevăzut dispoziții de egalizare a salariilor de bază pentru

angajații care se află în situații identice/similare, respectiv pentru

cei care ocupă aceeași funcție, grad, gradație.

13. A mai arătat că, prin art. I pct. 1 din Legea nr. 71/2015

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul

cheltuielilor publice a fost introdus un nou alineat al art. 1,

alin. (5

1

), prin care legiuitorul a dispus remunerarea egală a

salariaților care fac parte din aceeași familie de salarizare și

îndeplinesc aceleași criterii de salarizare la nivelul salariului

maxim stabilit în cadrul instituției.

14. Regula egalizării cu salariul maxim în plată a fost

cuprinsă ulterior în art. 3

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum

și unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările

ulterioare (Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015), text

modificat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2016

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum

și unele măsuri fiscal-bugetare, pentru modificarea și

completarea unor acte normative și pentru aplicarea unitară a

dispozițiilor legale. A invocat, de asemenea, Decizia Curții

Constituționale nr. 794 din 15 decembrie 2016, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1029 din

21 decembrie 2016.

15. Astfel, ca expresie a egalității de tratament, pentru toate

categoriile de personal aflate în situații identice, salarizarea

trebuie să se facă la nivelul de salarizare în plată pentru funcțiile

similare din instituția publică unde sunt încadrați sau din instituția

publică subordonată aceluiași ordonator de credite, nefiind

permis ca șefii de birou juridic, care au același nivel de studii,

aceeași vechime, grad și gradație să beneficieze de salarii

diferite, inclusiv din perspectiva formulei de calcul al salariului

de bază.

16. A precizat reclamanta că, în cazul său, nu s-a procedat

la stabilirea și acordarea aceluiași salariu de bază de care

beneficiau alți bibliotecari I, gradația 5 din teritoriu, din

subordinea aceluiași ordonator principal de credite. 

17. Pârâtul a formulat întâmpinare, prin care a solicitat

respingerea acțiunii ca nefondată.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

18. Completul de judecată al instanței de sesizare a arătat

că, deși dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 se completează cu cele ale Codului de procedură

civilă, față de scopul declarat al legiuitorului avut în vedere la

adoptarea actului normativ, precum și în raport cu modalitatea

de reglementare, apreciază că, în concepția Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, condițiile de admisibilitate

pentru sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea unei

chestiuni de drept sunt diferite de cele prevăzute de art. 519 din

Codul de procedură civilă.

19. Astfel, instanța de trimitere a apreciat că trebuie

îndeplinite următoarele condiții cumulative pentru sesizarea



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

Înaltei Curți de Casație și Justiție, conform dispozițiilor art. 2 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024:

— obiectul cererii de chemare în judecată să vizeze stabilirea

și/sau plata drepturilor salariale sau de natură salarială ale

personalului plătit din fonduri publice sau stabilirea și/sau plata

drepturilor la pensie, inclusiv cele rezultate din

actualizarea/recalcularea/revizuirea drepturilor la pensii sau/și

cele privind alte prestații de asigurări sociale ale personalului

prevăzut la alin. (1) al articolului menționat;

— Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat asupra

chestiunii de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea pe

fond a cauzei respective; 

— chestiunea de drept care formează obiectul judecății nu

face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare. 

20. Prin urmare, instanța de sesizare a apreciat că acțiunea

de față se încadrează în categoria proceselor prevăzute la art. 1

din Ordonanța de urgență a Guvernului, iar asupra chestiunii de

drept de a cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei

Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și aceasta nu a

făcut obiectul vreunui recurs în interesul legii în curs de

soluționare, astfel că se impune sesizarea instanței supreme în

vederea pronunțării unei hotărâri prin care să se dea rezolvare

de principiu chestiunii de drept.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

21. Părțile nu au prezentat un punct de vedere, lăsând soluția

la aprecierea instanței. 

22. După comunicarea raportului întocmit de judecătorii-

raportori, potrivit dispozițiilor art. 520 alin. (10) din Codul de

procedură civilă, părțile nu au formulat puncte de vedere privind

chestiunea de drept supusă judecății.

VI. Punctul de vedere al completului de judecată care a

formulat sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de

drept

23. Completul de judecată al instanței de trimitere a arătat

că are în vedere dispozițiile art. 39 alin. (1) și (4) din Legea-

cadru nr. 153/2017, precum și principiile aplicabile sistemului de

salarizare a personalului plătit din fonduri publice, prevăzute la

art. 6 din aceeași lege-cadru.

24. A mai arătat că se impune a fi avute în vedere

considerentele Curții Constituționale reținute în cadrul Deciziei

nr. 794 din 15 decembrie 2016, cât și considerentele Înaltei Curți

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept din Decizia nr. 49 din 18 iunie 2018, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 838 din 2 octombrie

2018, în privința dispozițiilor art. 3

1

din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015. Chiar dacă cele două decizii au fost

pronunțate raportat la prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 57/2015, mecanismul de determinare a nivelului

la care se poate realiza egalizarea salariului între persoane care

ocupă funcții similare este aplicabil mutatis mutandis și în

aplicarea Legii-cadru nr. 153/2017.

25. Din considerentele Deciziei Curții Constituționale nr. 794

din 15 decembrie 2016 reiese că acestea au avut în vedere

exclusiv faptul că la aplicarea dispozițiilor privind maximizarea

trebuie avute în vedere hotărârile judecătorești care au ca efect

majorarea indemnizației de încadrare și care vizează întreaga

familie ocupațională.

26. Doar în aceste situații maximizarea se face la nivelul

categoriei profesionale și familiei ocupaționale, reținând Curtea

Constituțională cu acea ocazie că o hotărâre care are legătură

cu modul de stabilire a drepturilor salariale/indemnizațiilor lunare

care este comun la nivelul familiei ocupaționale trebuie avută în

vedere și recunoscută cu ocazia maximizării la nivelul întregii

familii ocupaționale.

27. Apoi, prin Decizia nr. 49 din 18 iunie 2018, Înalta Curte de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept a statuat că „stabilirea nivelului maxim al

salariului de bază/indemnizației de încadrare pentru personalul
încadrat în direcțiile generale de asistență socială și protecția
copilului se raportează la nivelul aceluiași ordonator de credite
căruia îi sunt subordonate financiar, și nu la nivel național”.

28. Prin urmare, instanța de trimitere a apreciat că și sub

imperiul Legii-cadru nr. 153/2017 egalizarea drepturilor salariale

între persoanele care ocupă funcții similare se poate realiza în

cadrul instituțiilor sau autorităților publice, la nivelul aceluiași

ordonator de credite căruia îi sunt subordonate financiar.

29. În concluzie, a constatat că sunt îndeplinite condițiile

prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024

privind sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, întrucât

prezentul litigiu are ca obiect stabilirea și plata drepturilor

salariale, reclamanta are calitatea de funcționar public fiind

plătită din fonduri publice, iar asupra chestiunii de drept ce face

obiectul cauzei Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și

nici nu formează obiectul unui recurs în interesul legii în curs de

soluționare.

VII. Practica judiciară a instanțelor naționale în materie

30. Din răspunsurile transmise de instanțele naționale, la

solicitarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, au rezultat

următoarele aspecte:

31. Într-o opinie unanimă s-a apreciat că este aplicabil art. 39

alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017, în ce privește stabilirea

unui nivel maxim de salarizare la nivelul mai multor instituții sau

autorități publice, cu respectarea următoarelor condiții: acele

entități să se afle în subordinea unui ordonator de credit comun,

să aibă același scop, să îndeplinească aceleași funcții și atribuții,

să se situeze la același nivel de subordonare din punct de

vedere financiar. Toate aceste condiții trebuie să fie îndeplinite

cumulativ.

32. Această opinie se regăsește în practica judiciară

transmisă de instanțele naționale, precum și în punctele de

vedere teoretice exprimate de judecători.

33. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte

de Casație și Justiție a comunicat că, la nivelul Secției judiciare —

Serviciul judiciar civil, nu se verifică, în prezent, practica

judiciară, în vederea promovării unui eventual recurs în interesul

legii, cu privire la chestiunea de drept supusă dezlegării.

VIII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

34. În procedurile de unificare a practicii judiciare au fost

pronunțate următoarele decizii ce prezintă relevanță în

dezlegarea prezentei chestiuni de drept, în ordine cronologică:

— Decizia nr. 49 din 18 iunie 2018 a Înaltei Curți de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 838

din 2 octombrie 2018, prin care s-a stabilit că: „În interpretarea
dispozițiilor art. 31 alin. (1), raportat la art. 31 alin. (13) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015, în forma
modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2016,
stabilirea nivelului maxim al salariului de bază/indemnizației de
încadrare pentru personalul încadrat în direcțiile generale de
asistență socială și protecția copilului se raportează la nivelul
aceluiași ordonator de credite căruia îi sunt subordonate
financiar, și nu la nivel național”;

— Decizia nr. 8 din 8 februarie 2021 a Înaltei Curți de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 337

din 2 aprilie 2021, prin care s-a stabilit că „În interpretarea și
aplicarea prevederilor art. 39 alin. (4) raportat la art. 39 alin. (1)
din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare, în categoria „personalului numit/încadrat”, la care se
referă prevederile art. 39 alin. (4) raportat la art. 39 alin. (1) din
Legea-cadru nr. 153/2017, este inclus și personalul reîncadrat în
baza prevederilor art. 36 din Legea-cadru nr. 153/2017”;

— Decizia nr. 80 din 11 decembrie 2023 a Înaltei Curți de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

chestiuni de drept, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 84 din 30 ianuarie 2024, prin care s-a stabilit că „În
interpretarea și aplicarea unitară a prevederilor art. 6 lit. b) și c)
din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare, stabilește că principiile nediscriminării și egalității pot
fi invocate pentru egalizarea la nivel maxim a salariilor de bază,
cu luarea în considerare inclusiv a majorărilor recunoscute prin
hotărâri judecătorești definitive, sub rezerva ca ele să aibă
aplicabilitate generală la nivelul aceleiași categorii profesionale
din cadrul aceleiași familii ocupaționale”;

— Decizia nr. 40 din 16 septembrie 2024 a Înaltei Curți de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1017 din 11 octombrie 2024, prin care s-a stabilit că

„În interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 39 alin. (1) și (4)
raportat la art. 6 lit. a), b) și c) din Legea-cadru nr. 153/2017
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările și completările ulterioare, la stabilirea nivelului
maxim de salarizare aflat în plată pentru funcții similare nu se
poate ține seama de drepturile salariale recunoscute altor
salariați prin hotărâri judecătorești definitive prin care au fost
interpretate și aplicate norme legale cu aplicabilitate generală,
dacă respectiva interpretare a fost ulterior invalidată printr-o
decizie obligatorie a Înaltei Curți de Casație și Justiție pronunțată
în dezlegarea unei chestiuni de drept”;

— Decizia nr. 3 din 29 ianuarie 2024 a Înaltei Curți de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 132 din 15 februarie 2024, prin care s-a stabilit că

„În interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 25 alin. (1) și art. 6
lit. b) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și
completările ulterioare, principiul nediscriminării nu poate fi
invocat pentru acordarea sporurilor prevăzute de art. 4 și 5 din
capitolul VIII anexa nr. V a Legii-cadru nr. 153/2017 la nivel
maxim, dacă astfel s-ar depăși plafonul de 30% prevăzut de art. 25
din același act normativ”.

IX. Jurisprudența Curții Constituționale

35. Prin Decizia nr. 794 din 15 decembrie 2016, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1029 din

21 decembrie 2016, Curtea Constituțională a constatat că

dispozițiile art. 3

1

alin. (1

2

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum

și unele măsuri fiscal-bugetare sunt neconstituționale. În

considerentele de la paragraful 32 din această decizie s-a reținut

că: „În consecință, ca efect al neconstituționalității art. 31

alin. (12) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015
(introdus prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2016),
«nivelul maxim al salariului de bază/indemnizației de încadrare»,
la care se face egalizarea prevăzută de art. 31 alin. (1) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 (introdus prin
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 20/2016), trebuie să
includă și drepturile stabilite sau recunoscute prin hotărâri
judecătorești. Așadar, personalul care beneficiază de aceleași
condiții trebuie să fie salarizat la nivelul maxim al salariului de
bază/indemnizației de încadrare din cadrul aceleiași categorii
profesionale și familii ocupaționale, indiferent de instituție sau
autoritate publică.”

X. Raportul asupra chestiunii de drept

36. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea formulată

în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile este inadmisibilă,

nefiind îndeplinite condițiile de admisibilitate prevăzute de

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

37. Pentru a evalua dacă sesizarea adresată Înaltei Curți de

Casație și Justiție, formulată în temeiul dispozițiilor din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept, este aptă să asigure îndeplinirea funcției

pentru care a fost concepută, aceea de a se pronunța o decizie

interpretativă de principiu, în scopul de a preîntâmpina apariția

unei practici neunitare la nivel național, se impune, în primul

rând, evaluarea tuturor elementelor sesizării, adică verificarea

atât a circumstanțelor care le-au generat, cât și a condițiilor

legale care permit declanșarea mecanismului de interpretare.

38. Condițiile de admisibilitate pentru declanșarea procedurii

de sesizare în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile,

condiții care trebuie să fie întrunite în mod cumulativ, sunt:

— existența unei cauze aflate în curs de judecată în prima

instanță sau în calea de atac;

— cauza să fie dintre cele prevăzute limitativ la art. 1 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024;

— existența unei chestiuni de drept de a cărei lămurire să

depindă soluționarea pe fond a cauzei;

— chestiunea de drept să nu fi făcut obiectul statuării Înaltei

Curți de Casație și Justiție și nici obiectul unui recurs în interesul

legii în curs de soluționare.

39. Analiza condițiilor de admisibilitate se face în temeiul

dispozițiilor speciale ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 62/2024, observându-se că art. 4 din acest act normativ

prevede completarea dispozițiilor ordonanței de urgență cu

dispozițiile Codului de procedură civilă.

40. Potrivit art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului 62/2024, dispozițiile ordonanței de urgență se aplică

în procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor salariale

sau de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice,

inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor administrative

sau privind anularea actelor administrative emise pentru acest

personal sau/și cele privind raporturile de muncă și de serviciu

ale acestui personal.

41. Potrivit art. 1 alin. (3) din acest act normativ, ordonanța de

urgență se aplică indiferent de natura și obiectul proceselor

prevăzute la alin. (1) și (2), de calitatea părților ori de instanța

competentă să le soluționeze.

42. De asemenea, în art. 3 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 s-a prevăzut că dispozițiile art. 1 și 2 se

aplică și proceselor în curs la data intrării în vigoare a ordonanței

de urgență.

43. Sesizarea pentru pronunțarea hotărârii prealabile este

formulată de un complet al Tribunalului Constanța — Secția I

civilă, instanță învestită cu soluționarea unei acțiuni având ca

obiect atât anularea dispozițiilor de stabilire a drepturilor

salariale ale reclamantei (personal angajat cu contract individual

de muncă în cadrul Compartimentului administrație, întreținere,

cultură, tineret, sport al aparatului de specialitate al primarului

comunei Târgușor, funcția publică de bibliotecar I, gradația 5)

ca fiind nelegale, precum și alinierea la nivelul maxim rezultat

prin includerea unor majorări salariale, inclusiv a unor sporuri

recunoscute prin hotărâri judecătorești definitive altor salariați

din cadrul altor instituții din cadrul familiei ocupaționale de funcții

bugetare „Cultură”, cât și obligarea la recalcularea și plata

retroactivă a drepturilor salariale cuvenite.

44. Se confirmă deci că pretențiile deduse judecății în cauza

aflată în curs de judecată în prima instanță se circumscriu unor

drepturi de natură salarială ale personalului plătit din fonduri

publice și sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 1 și 3 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

45. Potrivit art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, „Dacă în cursul judecății proceselor
prevăzute la art. 1, completul de judecată învestit cu
soluționarea cauzei în primă instanță sau în calea de atac,
verificând și constatând că asupra unei chestiuni de drept, de a
cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei respective,
Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și aceasta nici nu



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare,
va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție să pronunțe o
hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu chestiunii de
drept cu care a fost sesizată”.

46. Verificându-se îndeplinirea cerințelor legale prevăzute

prin dispozițiile antereferite ale art. 2 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, în raport cu motivarea

sesizării, au fost identificate o serie de neregularități de natură

a contura concluzia neîndeplinirii exigențelor procedurale pentru

declanșarea mecanismului preîntâmpinării practicii neunitare,

din mai multe perspective.

47. Instanța de trimitere arată că legiuitorul delegat ar fi

instituit obligația de a sesiza instanța supremă în vederea

pronunțării hotărârii prealabile, fără a fi lăsat la latitudinea

titularului sesizării analiza privind dificultatea interpretării

chestiunii de drept susceptibile să dea naștere unor interpretări

diferite.

48. O asemenea interpretare nu poate fi primită. Astfel cum

rezultă din dispozițiile art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, subzistă condiția de admisibilitate ca

sesizarea să vizeze o problemă de drept care necesită cu

pregnanță a fi „lămurită”, deci care să prezinte o dificultate

suficient de mare, în măsură să reclame intervenția instanței

supreme în scopul rezolvării de principiu. În preambulul actului

normativ menționat anterior se arată, de altfel, expres că

„măsurile legislative propuse pot influența pozitiv activitatea
instanțelor judecătorești, în condițiile în care încă dintr-o etapă
incipientă s-ar asigura clarificarea unor chestiuni dificile de
drept”. 

49. Trebuie subliniat că legiuitorul delegat a ținut seama la

adoptarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024,

potrivit principiilor expuse în preambulul acesteia, de

configurația actuală a mecanismului hotărârii prealabile pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept și de efectul obligativității

hotărârii pe care o pronunță Înalta Curte de Casație și Justiție,

în deplin acord cu îndatorirea sa constituțională, de asigurare a

aplicării și interpretării unitare a legii de către instanțele

judecătorești din țară.

50. În acest context legislativ, jurisprudența consolidată în

legătură cu această condiție de admisibilitate este în continuare

de actualitate și după adoptarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, prin care s-a urmărit asigurarea unei

practici judiciare uniforme și unitare și care să elimine

diferențierile în materia stabilirii/plății drepturilor salariale ale

personalului plătit din fonduri publice. 

51. Astfel cum s-a reținut constant în jurisprudența instanței

supreme, obiectul procedurii pentru pronunțarea hotărârii

prealabile este reprezentat de o normă de drept incompletă sau

neclară, de un text de lege care, pe baza interpretării printr-o

argumentație juridică adecvată, consistentă, poate primi

înțelesuri și aplicări deopotrivă divergente în situații cvasiidentice

și poate determina, în final, o jurisprudență neunitară.

52. Totodată, în cuprinsul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024 legiuitorul a prevăzut în

sarcina titularului sesizării și obligația prealabilă de „verificare” în

sensul unei prime analize a îndeplinirii condițiilor de

admisibilitate ale acesteia. 

53. Prin urmare, din încheierea de sesizare a instanței

supreme cu pronunțarea unei hotărâri prealabile, la fel ca și în

cazul unei sesizări întemeiate pe dispozițiile art. 519 din Codul

de procedură civilă, potrivit art. 520 din același act normativ cu

care dispozițiile ordonanței de urgență se completează, este

necesar să rezulte dificultatea chestiunii de drept ce se cere a fi

lămurită, prin prezentarea interpretărilor diferite pe care aceasta

le poate suscita. Cerința normei impune ca punctul de vedere al

instanței să întrevadă explicit și care este pragul de dificultate al

întrebării și în ce măsură acesta depășește obligația instanței

de a interpreta și aplica legea în cadrul soluționării unui litigiu. 

54. În procesul de interpretare și aplicare a normelor legale

de a căror lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei, rolul

Înaltei Curți de Casație și Justiție rămâne și în cazul sesizărilor

formulate în temeiul dispozițiilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 unul excepțional și subsecvent, putând

fi îngăduit doar atunci când, în mod real, o chestiune de drept

determinantă pentru soluționarea pe fond a cauzei nu apare ca

fiind, prin raportare la dispozițiile legale din care aceasta derivă

sau în care este conținută, îndeajuns de clară, generând

dificultăți veritabile de înțelegere a ei și, din acest motiv, având

vocația de a conduce la o jurisprudență neunitară.

55. Art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024

nu permite ca învestirea instanței supreme să aibă ca obiect

orice problemă de drept subsumată cauzei acțiunii deduse

judecății instanței de trimitere. Interpretarea contrară ar

conduce, pe de o parte, la situația în care rolul instanțelor de

drept comun s-ar rezuma, în toate dosarele a căror rezolvare

implică probleme privind drepturi de natură salarială ale

personalului plătit din fonduri publice, la o activitate mecanică

de trimitere a sesizării și de preluare ulterioară în considerentele

hotărârii a dezlegărilor date în mecanismul hotărârii prealabile.

Pe de altă parte, instanța supremă ar exercita atribuții similare

unei instanțe de fond, întrucât nu ar dezlega o chestiune de

drept care presupune o anumită dificultate, ci ar evidenția care

este sensul, deja clar, al unui text legal.

56. Sesizarea de față reproduce obiectul acțiunii cu care este

învestită instanța de trimitere, privind stabilirea nivelului maxim

de salarizare aflat în plată pentru funcții similare, prin includerea

unui spor recunoscut altor salariați prin hotărâri judecătorești

definitive, vizând tranșarea aspectelor litigioase aflate pe rolul

acesteia.

57. Rezultă neîndoielnic din conținutul încheierii caracterul

deficitar al sesizării ce nu cuprinde nicio motivare a îndeplinirii

condiției de admisibilitate referitoare la existența chestiunii de

drept reale și veritabile, ci se rezumă la o prezentare a

conținutului textelor legale invocate și a obiectului cauzei fără a

se argumenta dificultatea interpretării dispozițiilor în legătură cu

care este formulată sesizarea, care să fie susceptibilă de o

interpretare in abstracto, și nici conturarea riscului unei practici

judiciare neunitare.

58. În același cadru al analizei prealabile asupra îndeplinirii

condițiilor de admisibilitate prevăzute de art. 2 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, cerința

nestatuării anterioare de către Înalta Curte de Casație și Justiție

vizează inexistența unor dezlegări de principiu ale aceleiași

chestiuni de drept sau ale unei chestiuni similare date de

instanța supremă în cadrul competenței specifice de asigurare

a practicii unitare la nivelul tuturor instanțelor judecătorești din

țară prin mecanismele reglementate de lege în acest scop,

hotărârea prealabilă pentru dezlegarea unor chestiuni de drept

și, respectiv, recursul în interesul legii.

59. Întrebarea dacă, la stabilirea nivelului maxim de

salarizare aflat în plată, se poate ține seama de majorările

salariale acordate prin hotărâri judecătorești definitive altor

salariați care prestează aceeași activitate în cadrul aceleiași

instituții sau autorități publice a mai fost adresată Completului

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept. Pe calea mai multor

interpretări de principiu menite să asigure practica judiciară

unitară și previzibilă, jurisprudența recentă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție a oferit reperele concrete de interpretare a

dispozițiilor art. 39 alin. (1) și (4), precum și ale art. 6 din Legea-

cadru nr. 153/2017, dispoziții legale în legătură cu care instanța

de trimitere solicită pronunțarea unei hotărâri prealabile.

60. Prin Decizia nr. 80 din 11 decembrie 2023, Înalta Curte de

Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept a decis cu caracter obligatoriu că „În
interpretarea și aplicarea unitară a prevederilor art. 6 lit. b) și c)
din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului



plătit din fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare, stabilește că principiile nediscriminării și egalității pot
fi invocate pentru egalizarea la nivel maxim a salariilor de bază,
cu luarea în considerare inclusiv a majorărilor recunoscute prin
hotărâri judecătorești definitive, sub rezerva ca ele să aibă
aplicabilitate generală la nivelul aceleiași categorii profesionale
din cadrul aceleiași familii ocupaționale”.

61. Totodată, prin Decizia nr. 40 din 16 septembrie 2024,

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a decis cu caracter

obligatoriu că: „În interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 39
alin. (1) și (4) raportat la art. 6 lit. a), b) și c) din Legea-cadru
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, cu modificările și completările ulterioare, la stabilirea
nivelului maxim de salarizare aflat în plată pentru funcții similare
nu se poate ține seama de drepturile salariale recunoscute altor
salariați prin hotărâri judecătorești definitive prin care au fost
interpretate și aplicate norme legale cu aplicabilitate generală,
dacă respectiva interpretare a fost ulterior invalidată printr-o
decizie obligatorie a Înaltei Curți de Casație și Justiție pronunțată
în dezlegarea unei chestiuni de drept.”

62. De asemenea, în legătură cu reperul de comparație în

vederea egalizării drepturilor salariale, determinat de nivelul

unor sporuri recunoscute prin hotărâri judecătorești, este

relevantă și Decizia nr. 3 din 29 ianuarie 2024, pronunțată de

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, prin care s-a decis că: „În
interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 25 alin. (1) și art. 6 lit. b)
din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările
ulterioare, principiul nediscriminării nu poate fi invocat pentru
acordarea sporurilor prevăzute de art. 4 și 5 din capitolul VIII
anexa nr. V a Legii-cadru nr. 153/2017 la nivel maxim, dacă
astfel s-ar depăși plafonul de 30% prevăzut de art. 25 din același
act normativ.”

63. Așadar, în lipsa problemei de interpretare din partea

instanței a textelor legale, de natură a constitui izvor al

jurisprudenței divergente și care să justifice pronunțarea

hotărârii prealabile, sesizarea urmărește doar o confirmare a

soluției care se prefigurează în cauza cu care instanța de

trimitere a fost învestită, abordare ce are semnificația nesocotirii

sensului și rațiunii reglementării mecanismului hotărârii

prealabile. Operațiunile de identificare, interpretare și aplicare a

textelor de lege circumstanțelor care caracterizează fiecare

litigiu, deci de realizare a raționamentului judiciar, rămân în

atributul exclusiv al instanței învestite cu soluționarea litigiului,

neputând fi transferate completului constituit pentru pronunțarea

unei hotărâri prealabile.

64. În consecință, constatând că sesizarea pendinte nu îndeplinește cerința de a supune dezlegării o chestiune de drept,

prevăzută de art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul Constanța — Secția I civilă, în Dosarul nr. 3.560/118/2023**,

în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile privind următoarea chestiune de drept:

„Dacă în interpretarea dispozițiilor art. 39 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, raportat și la principiile reglementate de art. 6 alin. (1) din Legea-cadru
nr. 153/2017, dar și la modalitatea de salarizare a funcției publice conform anexei nr. III cap. II pct. II lit. b) din Legea-cadru
nr. 153/2017, stabilirea nivelului de salarizare a personalului angajat în cadrul aparatului de specialitate al primarului în funcția de
bibliotecar I, gradația 5, se poate realiza la nivelul salariului maxim aflat în plată în alte instituții publice subordonate aceluiași
ordonator de credite, pentru funcții similare din cadrul familiei ocupaționale de funcții bugetare «Cultură».”

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 9 decembrie 2024.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE 

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Mihaela Lorena Repana

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 47/20.I.2025

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|572305]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 47/20.I.2025 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


